



COMUNE DI MANSUE'

PROVINCIA DI TREVISO

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2022
Servizio Area Tecnica

IMPEGNO DI SPESA

**INTERVENTO REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLO - PEDONALE
MANSUE' - BASALGHELLE - PRIMO LOTTO .**

**DEFINIZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO ED INDIVIDUAZIONE DEI
SOGGETTI CHE CONCORRONO ALLA SUDDIVISIONE DEL FONDO
INCENTIVANTE "FUNZIONI TECNICHE" E IMPEGNO DI SPESA**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2023-2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2023-2024 e s.m.i.;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024 e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2022, esecutiva ai sensi de legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) Bilancio Previsione 2022-2023-2024, con cui sono state assegnate a ciascun responsabile dei centri di spesa le risorse patrimoniali e finanziarie, al fine di raggiungere gli obiettivi di cui al precedente Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e s.m.i.;

In conformità a quanto previsto:

- dal D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- dalla L. 136/2010 e s.m.i. - acquisizione dall'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici del cod. CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
- dal Regolamento Comunale di Contabilità del Comune di Mansuè, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2016, esecutiva ai sensi di legge;
- dalla normativa in vigore sull'armonizzazione dei sistemi contabili;
- dalla L. n. 190/12 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
- dalla delibera AVCP N. 26 del 22.05.2013;
- dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015 sulle nuove disposizioni IVA;
- dal D.LGS. 50/2016 "Nuovo codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;
- dall'art. 6 bis, L. n. 241/1990 e s.m.i. e dall'artt. 6 e 7, D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. relativi al conflitto di interessi;
- dal REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI (D.L. 174/2012) approvato con DCC n. 29 del 29.12.2012;

Attesa la propria competenza, in merito all'assunzione di impegni di spesa ai sensi del provvedimento di nomina Sindacale n. 10/09.07.2020;

Ottemperato alle disposizioni, ove previste, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 - "Amministrazione trasparente";

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/2019 veniva inserito, all'interno del DUP annualità 2020-2021-2022, l'intervento denominato "Realizzazione della pista ciclo – pedonale Mansuè – Basalghelle";
- con deliberazione della Giunta comunale n. 107 del 01/12/2021 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo del primo lotto dell'opera;

Premesso inoltre che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 10.04.2019 è stato approvato il Regolamento per la ripartizione del Fondo incentivante "Funzioni tecniche" di cui all'art. 113, comma 1 e seguenti, del d.lgs. 50/2016, riferito agli interventi avviati a partire dal giorno 19.04.2016 (intendendo quale "avvio" la data di pubblicazione del bando per l'affidamento dei lavori ovvero la data di invio delle lettere d'invito);
- il regolamento disciplina i criteri e le modalità di quantificazione, di ripartizione, di distribuzione e di liquidazione del fondo incentivante per le attività di programmazione della spesa per investimenti, servizi e forniture, per la valutazione preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori (ovvero direzione dell'esecuzione) e di collaudo tecnico amministrativo (ovvero di verifica di conformità), di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti, a cura del personale interno;
- il fondo viene costituito mediante previsione all'interno del quadro economico dell'opera, lavoro, fornitura o servizio. L'impegno di spesa viene effettuato, prima dell'inizio dell'opera e/o del lavoro o prima dell'inizio della fornitura o del servizio, con determinazione del dirigente competente ad adottare la determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
- il fondo si intende al lordo di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni, ivi compresa la quota degli oneri accessori a carico del Comune (contributi previdenziali e assistenziali ed IRAP);
- in ogni caso l'incentivo non può essere liquidato al singolo dipendente qualora i risultati della performance relativi al triennio precedente all'anno di liquidazione siano mediamente inferiori al 60% del punteggio massimo attribuibile, come risultante dalle Relazioni sulla performance approvate dalla Giunta comunale;

Tenuto conto, per quanto riguarda l'intervento in oggetto, che:

- la quota del 2% dell'importo dell'appalto, posto a base di gara, ammonta ad euro 13.592,93.-;

- l'80% di tale quota, pari ad euro 10.874,34.- è ripartita, con le modalità e i criteri stabiliti dal regolamento, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, nonché fra i loro collaboratori;
- il 20% della quota, invece, è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento, sulla base di quanto previsto dall'art. 113, comma 4, del Codice. Tale quota, tuttavia, non può essere accantonata qualora le risorse per la realizzazione degli interventi derivino da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata.;
- il fondo è graduato in rapporto all'entità dell'opera nella misura definita all'art. 3 del regolamento ovvero, nel caso di specie, nella percentuale del 2% , trattandosi di importo a base di gara ricompreso nello scaglione 40.000 – 1.000.000 euro;

Richiamato l'art. 5 del regolamento, titolato *“Conferimento incarichi, individuazione gruppi di lavoro, penali da ritardo, revoche”*;

Ritenuto di procedere all'individuazione degli incarichi interni relativi al presente intervento e alla determinazione degli altri elementi indicati all'articolo 5;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto il quadro economico dell'intervento;

DETERMINA

- 1) di nominare e successivamente individuare i soggetti che concorrono alla ripartizione del Fondo incentivante “funzioni tecniche”, relativamente all'intervento in parola, secondo la tabella A posta agli allegati a far parte integrante del presente atto;
- 2) di stabilire che l'incarico vada espletato secondo le seguenti modalità: utilizzo di mezzi informatici e strumenti in dotazione all'Ente (è consentito l'utilizzo di dotazioni proprie, qualora necessario); rispetto delle normative vigenti, particolarmente in materia di privacy; priorità di lavorazione da dare alle fasi più vicine ai termini di scadenza indicati dai soggetti finanziatori degli interventi; massima collaborazione e interscambio di informazioni fra i soggetti individuati dal presente atto; preponderante utilizzo della telematica, con contestuale utilizzo della carta limitato a quanto strettamente indispensabile;
- 3) di fissare come di seguito i tempi per lo svolgimento delle attività:

FASE 1: PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA PER INVESTIMENTI (con riferimento alla data di approvazione o modifica del DUP/Bilancio di previsione che contiene gli stanziamenti dell'opera). Termine fissato per il giorno 31/12/2019.

FASE 2: VALUTAZIONE PREVENTIVA DEI PROGETTI (con riferimento alla data di validazione del progetto esecutivo effettuata dal RUP). Termine fissato per il giorno 28/03/2022;

FASE 3: PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE PROCEDURE DI BANDO/INVITO ED ESECUZIONE DEI CONTRATTI (con riferimento alla data di stipula del contratto). Termine fissato per il giorno 30/04/2022;

FASE 4: DIREZIONE LAVORI E/O SICUREZZA, CONTABILITA' LAVORI (con riferimento alla data di approvazione e liquidazione dell'ultimo Stato di avanzamento lavori precedente lo Stato finale). Termine fissato per il giorno 30/04/2023;

FASE 5: COLLAUDO STATICO E COLLAUDO TECNICO/AMMINISTRATIVO O CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE OVVERO VERIFICA DI CONFORMITA'

(con riferimento alla data di approvazione del collaudo o del certificato). Termine fissato per il giorno 31/12/2023.

- 4) di stabilire nell'0,1 per mille la misura della penale da applicare per ogni giorno di ritardo rispetto ai termini assegnati;
- 5) di dare atto che l'individuazione dei soggetti è stata effettuata avuto riguardo al grado di professionalità, di esperienza e di specializzazione richiesti dall'intervento, mentre non è stato possibile adottare un criterio di rotazione, stante l'esiguità della dotazione organica del settore;
- 6) di dare atto che si provvederà, qualora necessario, a modificare o revocare gli incarichi in ogni momento, sentito il R.U.P. Con il medesimo provvedimento verrà accertata l'attività svolta fino a quel momento dal soggetto incaricato e attribuita la quota d'incentivo spettante, in correlazione al lavoro effettivamente eseguito ed alla causa della modifica o della revoca;
- 7) di prendere atto che la quota del Fondo incentivante funzioni tecniche relativa al presente intervento ammonta ad euro 13.592,93;
- 8) di modificare il quadro economico dell'opera come segue:

QUADRO ECONOMICO

A)	IMPORTO DELLE OPERE 1° Lotto	Categoria	%	Parziale	TOTALE
A1	Opere Stradali	OG3	86,23%	€ 579.922,86	
A2	Impianti Elettrici	OG10	13,77%	€ 92.623,43	
	Sommano			€ 672.546,29	
A3	Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)			€ 7.100,00	
	Totale complessivo (A)			€ 679.646,29	€ 679.646,29
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1)	Somme a disposizione 1° LOTTO				
B1.1	IVA 10% su A		10%	€ 67.964,63	
B1.2	Incentivi art. 113 DLgs 50/2016		2%	€ 13.592,93	
B1.3	Imprevisti		3%	€ 20.389,39	
	Totale somme B1			€ 101.946,94	
B2)	Somme a disposizione progetto generale				
B2.1	Lavori lotti successivi (compreso IVA)			€ 470.000,00	
B2.2	Spese Tecniche generali, progettazioni, DL, sicurezza, collaudi, commissioni (compreso 4% Inarcassa e 22% IVA)			€ 110.000,00	

B2.3	Incentivi art. 113 DLgs 50/2016	2%	€ 9.400,00	
B2.4	Contributi enti gestori (Enel, TIM, Fibra)		€ 60.000,00	
B2.5	Indennità di espropri		€ 104.310,00	
B2.6	Spese vulture e aggiornamenti catastali		€ 30.000,00	
B2.7	Allacciamenti, spostamenti, pareri, ANAC		€ 15.000,00	
B2.8	Arredo urbano		€ 13.000,00	
B2.9	Imprevisti		€ 6.696,77	
	Totale somme B2		€ 818.406,77	
	Totale somme a disposizione (B)		€ 920.353,71	€ 920.353,71
C)	TOTALE GENERALE (A+B)			€ 1.600.000,00

9) di impegnare l'importo di euro 13.592,93.- a valere sugli stanziamenti dell'opera, con imputazione al capitolo 2325, imp. 88/RR.PP.2020, del Bilancio di previsione corrente;

10) di inviare copia del presente documento agli interessati;

11) di pubblicare sul sito web istituzionale i dati contenuti nel presente provvedimento ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013;

12) di assumere in capo le funzioni di Responsabile del Procedimento;

13) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo del Veneto entro 60 giorni, oppure può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

De Faveri Valter

*- Firma acquisita digitalmente -
(Art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm)*

SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile per l'esecutività del presente atto, attestando la copertura dell'impegno di spesa sulla relativa scheda P.E.G., ai sensi dell'art. 151, c. 4, T.U.EE.LL., per l'importo risultante nell'allegato prospetto.

23/02/2022

**IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO**

Perino Elena

- Firma acquisita digitalmente -
(Art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm)

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

**IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO PUBBLICAZIONE**

De Faveri Valter

- Firma acquisita digitalmente -
(Art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm)